aliorum principum uti contigerit, quod per hoc perverteret et destrueret tam leges divinas

quam etiam leges rcgum, et in hoc utitur (ut asseruit) vice antechristi et pro antechristo

et Christi adversario censeri deberet. Ac etiam addendo asseruit et publice affinnavit,

quod quisquis receperit seu admiserit auctoritatem domini Pape seu Romani pontificis

in hoc Anglie regno, adversaretur et Deo et corone Anglie, atque eo facto cxcommuni-

catus est. Ulteriusque asseruit et publice dixit prefatus Thomas Cranmerus nos Sub-

delegatum ac Commissarium predictum nullo modo fuissc aut esse judicem sibi in hac

parte competentem, sed incompetentem ct perjurum eo quod admisimus auctoritatem

Romani pontificis et eo quod jurainentum alias prestitimus contrarium viz. de renun-

ciando auctoritati ejusdem Romani pontificis ac de acceptando et admittendo prenomi-

natum Regem Henricum octavum pro supremo capitc ecclesie Anglicane. Et quia

dictus dominus Cranmerus negavit Romanum pontificem esse supremum caput ecclesie

Christi, ideo interrogatus per prefatum procuratorem dominorum Regis et Regine

"quisnam tunc" (ejus judicio et opinione) "caput esset ecclesie," hujusmodi respondebat,

" Regem quemcumque in regno suo." Et cum dictus Procurator replicavit dicens, " Ergo

Nero qui interfecit Petrum caput fuit ecclesie Christi," ipse dominus Cranmerus affir-

mavit eundem Neronem sic fuisso caput ecclesie Christi, et etiam Turcam sue ecclesie

caput esse. Deinde prenominatus venerabilis vir magister Thomas Martyn procurator

antedictus in subsidium probationis contentorum in dictis articulis exhibuit quoddam in-

strumentum publicum manu propria magistri Richardi Watkyns notarii publici (ut appa-

ruit) subscriptum, et ejus signo (ut apparuit) signatum, continens in se inter cetera tenorem

juramenti fidelitatis obediencie per ipsura Thomam Cranmerum tempore ejus prefectionis

sive consecracionis in Arcliiepiscopum Cantuar' beato Petro et sedi apostolice ac domino

nostro Pape Clementi ej usque successoribus Romanis pontificibus prestiti, petiitque procu

rator predictus memoratum dominum Thomam Cranmerum per nos juramento onerari de

fideliter respondendo tam dictis articulis et scedule annex' qnam etiam ceteris per eum

superius respective exhibitis in presencia ejusdem domini Thome Cranmeri recusantis subire

juramentum hujusmodi pro eo (ut asseruit) quod nos procedimus in hac parte auctoritate

Romani pontificis. Ceterum salvis protestacionibus suis previis et etiam sub protestacione

quod non intendebat respondere nobis subdelegato predicto, sed prefato magistro Thome

Martyn procuratori antedicto, tunc incontinenti idem Thomas Cranmerus dictis articulis

omnibus et singulis superius ut prefertur contra eum datis et objectis ad peticionem prefati

magistri Thome Martyn procuratoris predicti et de mandate) nostro tam Latine quam An-

glice plene et articulatim ac publice pcrlectis et declaratis sceduleque dictis articulis annexe

et ceteris exhibitis antedictis, absque tamen aliquo juramento, deliberate et constanter

coram nobis in publico judicio pro tribunali seden' respondebat ut sequitur. Ad primum

articulum respondet se recepisse bullas a curia Romana ct a Romano pontifice pro

rccopcione Archiepiscopatus Cantuar', quas bullas (ut asseruit) obtulit dicto tunc Regi

Henrico octavo et ab eodem Rege et ejus auctoritate (ut etiam asseruit) eundem Arch-

iepiscopatum recepit : et aliter negat hunc articulum esse verum. Ad secundum fatetur

contenta in eodem esse vera. Ad tercium fatetur se acceptasse ct duxisse mulierem in

uxorem, postquam recepit sacrum ordinem sacerdotalem et circa viginti annos post mortem

prime uxoris sue : et aliter hunc articulum negat esse verum. Ad quartum fatetur

contenta in eodem esse vera. Ad quintum fatetur se secrete tenuisse dictam mulierem

secundo per eum acceptam, quousque per statuta ct leges hujus regni Anglie (ut asseruit)

ei licitum fuit habere uxorem, et quod tunc earn publice tenuit et ab eadem plures

proles habuit : et aliter negat articulum hujusmodi. Ad vj fatetur eundem esse verum,

tamen sine pudore aut verecundia ut dicit. Ad septimum fatetur se edidisso librimi in

hac parte exhibitum et in articulo mencionatum vocat' "A defense of the true and

catholicke feitlic" etc. et negat se edidisse librum in eodem articulo etiam mencionatum

vocat' " A discourse of Peter Martir" etc. ; et quoad tercium librum vocat' " A discourse

of the Lord's supper" etc. negat se ilium edidisse, tamen credit quod hujusmodi liber

est bonus et catholicus, et quoad cathechismum ct articulos in eodem fatetur se adhi-

buisse ejus consilium circa edicioncm ejusdem: et quoad librum vocat' "Anaunswer of

the moste reuerende father in God" etc. fatetur se edidisse illam partem ejusdem libri

que continet ejus rcsponsa ad librum editum per reverendum patrem Winton' Episcopum.

r -, 35
[CRANMER, II.]
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Ad bctavum respondet se nunquam coegisse aliquos hujusmodi articulis subscribere, tamen

dicit quod plures clericorum provincie Cant' eisdem articulis voluntarie subscripserunt,

quorum subscripciones recepit ut dicit : et alitor negat articulum hujusmodi. Ad nonum

fatetur quod a turri London' ad academiam Oxon ductus fuit : et aliter negat content* in

eodem. Ad decimum fatetur se pro viribus defendisse libros et articulos mencionatos in

hoc articulo (et in loco articulate) et contenta in eisdem : et aliter negat. Ad undecimnm

fatetur sententiam de facto fuisso contra eum latam eo quod defendebat libros et articulos

predictos, et tamen dicit quod in illis libris et articulis non sunt hereses alique contente :

et aliter respondet negative. Ad duodecimum respondet quod recessit ab auctoritate

Romani pontificis, et aliis (quantum potuit) persuasit ut sic recederent, propter enormi-

tates illic (ut dixit) regnantes ; tamen per hoc dicit eum non esse schismaticum nee per

hoc recessisse ab ecclesia catholica : et aliter credit hunc articulum non esse verum in

aliquo. Ad decimum tercium et scedulam fatetur se prestitisse juramentum obediencie

prout continetur in scedula huic articulo annexa ; tamen hoc fecit (ut asseruit) sub pro-

testacione in instrumento publico (ut prefertur) in hac parte exhibito contenta; et non

aliter. Ad xiiij respondet et fatetur se recessisse (ut prefertur) ab auctoritate Romani

pontificis et aliis sic recedere persuasit; hoc tamen (ut dicit) non fecit ante legem inde

factam auctoritate parliamenti Anglie : et ctiam dicit quod post leges hujusmodi et

earum auctoritate consecravit episcopos et cetera fecit que ante legem hujusmodi factam

ad Romanum pontificem pertinebant et que per ipsum Romanum pontificem antea fieri

solebant : et aliter negat. Ad xv respondet quod ante recepcionem Romani pontificis

auctoritatem et ante reconciliacionem nuperrime in hoc Anglie regno factam hoc regnum

in bono statu remansit, atque maxime optat quod modo in eodem statu remaneret ; et

fatebatur (ut prius) se recessisse. ab auctoritate Romani Pontificis, et quod non intendit

ad illam auctoritatem redire vel eandem aliquo modo admittere, ut dicit. Ad ultimum

negat contenta in eodem aliter esse vera quam superius respondebat, ut dicit. Ac incon-

tinenti (responsionibus predicti domini Thome Cranmeri modo premisso publice et

judicialiter factis, receptis, et conscriptis) dictus venerabilis vir magister Thomas Martyn

procurator predictus ac nomine procuratorio quo supra acceptavit responsa superius facta

et contenta in eisdem, quatenus faciunt pro parte et intencione dictorum illustrissimorum

dominorum suorum, atque super articulis et exhibitis predictis produxit venerabiles viros

magistros Will'm Tresham, Richardum Marshall, Richardum Smythe, et Richardum

Croke, sacre theologie doctores, Jacobum Curtopp, Robertum Warde, Georgium Lon

don, et Robertum Series, in testes, quos nos ad peticionem procuratoris hujusmodi in

testes admisimus, et in forma jurandorum testium tactis per eos sacrosanctis scripturis

de fideliter deponendo et de dieendo omnem et meram veritatem, cum fuerint examinati

in hac parte de et super premissis super quibus modo premisso producti fuerunt, omni

amicicia, favore, affectione, odio, timore et displicentia postpositis et semotis, juxta for-

mam, modum et morem in simili testium admissione et juramenti prestacione solit' et

consuet' et in hac parte de jure requisit', jurari fecimus in presentia dicti domini Thome

Cranmeri sub ejus protestacionibus previis allegantis quod dicti testes nullo modo in hac

parte sunt testes idonei, nee eisdem fides aliqua in hac parte fuit aut est (ut asseruit)

adhibenda pre eo (ut etiam asseruit) sunt perjuri in eo quod subierunt juramentum

domino Regi Anglie tanquam supremo capiti, ac modo contra hujusmodi juramentum

(ut prefertur) per eos prestitum admiserunt auctoritatem Romani pontificis. Et tunc

idem dominus Thomas interrogates, an velit aliquibus aliis excepcionibus uti contra

testes predictos seu aliqua interrogatoria contra eos ministrare, respondebat quod noluit

nee ulterius aliquid in hac parte dicere, proponere, vel objicere. Super quibus omnibus

et singulis modo premisso dicto duodecimo die Septembris ac anno Domini indictione

pontificatuque et loco antedictis habitis factisque et expeditis, prefatum dominum Jo-

hannem Clerk Notarium publicum ac nostrum in hac parte auctorum Scribam predictum

mandavimus, eundemque dictus magister Thomas Martyn procurator antedictus et pro

curatorio nomine predicto ad conficiend' instrumentum sive instrumenta pubheum seu

publica ac testes infra nominatos tunc presentes inde testimonium perhibitur' instanter

rogavit et requisivit, presentibus tunc ibidem venerabilibus viris Waltero Wright legum

doctore Archidiacono Oxon', Will'mo Tresham, Richardo Marshall, Richardo Smythe

publico prelectore sacre theologie in eadem academia, et Richardo Croke sacre theologie
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professoribus, Arthuro Cole sacre theologie baccalario ac preside Collegii dire Magda

lene in Oxonia, Richardo Cawdewell in medicinis doctore, Roberto Morwent sacre theo